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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA 
 
 
 
 

PROCES-VERBAL AL ŞEDINŢEI 
EXTRAORDINARE DIN DATA DE 09.10.2023 

 
 
 
 
        D-na Secretar General Nicoleta Miulescu:  
       Bună dimineaţa, domnilor consilieri! Vă rog să facem prezenţa. Dintr-un total de 26 
de consilieri în funcţie, sunt prezenţi 24, 2 consilieri sunt  absenţi (dl.Vasile Marian şi dl. 
Vicinovschi Mădălin). Şedinţa este legal constituită şi îşi poate desfăşura lucrările. 

Cu excepţia d-lor consilieri:  Dindirică Lucian, Diaconu Răzvan, Marinescu Radu, 
Mogoşanu Constantin, Drăgoescu Cezar, Berceanu Dorel şi Ungureanu Adriana, care au 
comunicat că nu se pot conecta la aplicaţie şi vor vota verbal, în rest, toţi consilierii sunt 
prezenţi în aplicaţie.  
        Prezint consiliului local, mai întâi, validarea supleantului de pe lista USR, ca efect 
al demisiei unuia dintre consilieri. Prin Încheierea 624/2023 a Judecătoriei Craiova, 
rămasă definitivă, a fost validat mandatul consilierului Fota Ionel Denis. Îl rog frumos să 
vină pentru depunerea jurământului. 

Dl. Fota Ionel Denis: 
          Subsemnatul, Fota Ionel Denis, consilier în cadrul Consiliului Local al 
Municipiului Craiova, judeţul Dolj, în conformitate cu prevederile art. 117 din Ordonanţa 
de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, depun în faţa Consiliului local următorul jurământ: 

„Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă 
în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor municipiului Craiova.  

Aşa să îmi ajute Dumnezeu!”.  
D-na Secretar General Nicoleta Miulescu: 

         După depunerea jurământului, sunt prezenţi la şedinţă 25 consilieri. 
         Îl invit pe dl. consilier Lucian Dindirică să preia lucrările şedinţei extraordinare de 
astăzi.  
          Dl. Preşedinte: 
         Declar deschisă şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Craiova 
din data de 09.10.2023. 
       Prin Dispoziţia nr.4760/05.10.2023,  în temeiul prevederilor art.133 alin.2 lit.a, 
art.134 alin.4 şi 5,  art.135, art.136, art.155 alin.1 lit.b, coroborat cu alin.3 lit.b, art.196 
alin.1 lit.b și art.197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; Primarul Municipiului Craiova 
a convocat de îndată Consiliul Local al Municipiului Craiova, în şedinţă extraordinară, 
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care se va desfășura on-line, prin aplicaţia pirs-eprim, în data de 09.10.2023, ora 16,00,  
cu următorul proiect al ordinii de zi: 
 

1. Depunerea jurământului de către dl.Fota Ionel Denis, supleant al cărui mandat de 
consilier local a fost validat 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
municipiului Craiova, pe anul 2023 

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
Spitalului Clinic Municipal Filantropia Craiova, pe anul 2023 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 
al Spitalului Clinic de Neuropsihiatrie Craiova, pe anul 2023 

5. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Sport 
Club Municipal Craiova, pe anul 2023 

6. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului creditelor externe al municipiului 
Craiova, pe anul 2023 

7. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general consolidat al municipiului 
Craiova, pe anul 2023 

8. Proiect de hotărâre privind declararea de utilitate publică de interes local a 
lucrărilor pentru realizarea obiectivului de investiții „Modernizare strada Mălinului 
inclusiv canal adiacent” 

9. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Craiova nr.335/2018 referitoare la aprobarea participării unității administrativ-
teritoriale Municipiul Craiova în cadrul proiectului „Achiziție de mijloace de 
transport public-tramvaie” 

 
 

Puncte peste ordinea de zi: 
 
1. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Craiova nr.331/2020 referitoare la organizarea comisiilor de specialitate ale 
Consiliului Local al Municipiului Craiova 

 
 
       Supun la vot ordinea de zi în ansamblu, cu punctul peste ordinea de zi. Cine este 
pentru? Eu votez pentru. 
   Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Berceanu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
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        Votez pentru.    
        D-na Consilier Local Ungureanu Adriana: 
       Votez pentru. 
        Ordinea de zi a fost votată cu unanimitate de voturi. 
Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Craiova, din data de 09.10.2023, prevăzută în anexa nr.1 care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă suplimentarea ordinii de zi prevăzută la art.1, conform anexei nr.2 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală vor aduce la îndeplinire prevederile  prezentei 
hotărâri. 

 
 
În urma supunerii la vot, ordinea de zi a devenit următoarea: 
 

1. Depunerea jurământului de către dl.Fota Ionel Denis, supleant al cărui mandat de 
consilier local a fost validat 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
municipiului Craiova, pe anul 2023 

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
Spitalului Clinic Municipal Filantropia Craiova, pe anul 2023 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 
al Spitalului Clinic de Neuropsihiatrie Craiova, pe anul 2023 

5. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Sport 
Club Municipal Craiova, pe anul 2023 

6. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului creditelor externe al municipiului 
Craiova, pe anul 2023 

7. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general consolidat al municipiului 
Craiova, pe anul 2023 

8. Proiect de hotărâre privind declararea de utilitate publică de interes local a 
lucrărilor pentru realizarea obiectivului de investiții „Modernizare strada Mălinului 
inclusiv canal adiacent” 

9. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Craiova nr.335/2018 referitoare la aprobarea participării unității administrativ-
teritoriale Municipiul Craiova în cadrul proiectului „Achiziție de mijloace de 
transport public-tramvaie” 

10. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Craiova nr.331/2020 referitoare la organizarea comisiilor de specialitate ale 
Consiliului Local al Municipiului Craiova 
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1. Depunerea jurământului de către dl.Fota Ionel Denis, supleant al cărui 
mandat de consilier local a fost validat 

 
 
 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
municipiului Craiova, pe anul 2023 
Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
Constatăm că avem de-a face cu o altă rectificare bugetară a sărăciei. Din păcate, 

am observat că iar sunt tăiate 3 milioane de euro, aproape 15 milioane de lei de la capitolul 
de investiţii, iar aceşti bani sunt relocaţi, să spunem, sau redirecţionaţi către spaţii verzi, 
floricele, pietricele, mobilier stradal, beculeţe şi alte cele, plus pentru acoperirea găurilor 
din activitatea de colectare a deşeurilor menajere. Aici am văzut că se duc 4 milioane de 
lei la RAADPFL prin această rectificare, plus încă 4 milioane de lei la ADI Eco Dolj. 
Dacă vă aduceţi aminte, în momentul în care l-am întrebat pe dl. Glăvan de ce se 
majorează tariful de salubrizare cu 50% de la 12 lei la 18 lei, dânsul ne-a dat un răspuns 
care este, cel puţin, de cascadorii râsului şi anume că, cantitatea de deşeu menajer colectat 
acum, este egală cu cantitatea de deşeu menajer colectată înainte de a se implementa 
colectarea selectivă. Noi nu putem să fim de acord cu aceste explicaţii puerile şi 
fantasmagorice ale executivului şi nu putem să fim de acord nici cu alocarea de bani către 
spaţii verzi, aşa, cu nemiluita, în fiecare lună, să ajungem la zeci de milioane de lei în 
condiţiile în care marile oraşe din toată Europa alocă maxim 1% din buget pentru 
întreţinerea spaţiilor verzi. Asta ar însemna, la nivelul bugetului municipiului nostru, o 
sumă undeva pe la 6 milioane, 6 milioane şi jumătate de lei maxim să fie alocat pentru 
aşa ceva. Ori, în schimb, noi alocăm zeci de milioane în fiecare an, bani care se aruncă 
efectiv pe apa sâmbetei. De aceea, grupul USR va vota împotriva acestei rectificări 
bugetare. Vă mulţumesc! 

Dl. Preşedinte: 
Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal. 

          Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Berceanu: 
         Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
         Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
        Împotrivă. 
        D-na Consilier Local Ungureanu Adriana: 
       Votez pentru. 
       Dl. Preşedinte: 
       Şi eu votez pentru. 
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Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al municipiului Craiova, 
pe anul 2023, după cum urmează: 
a)  total venituri – 1.386.442,36 mii lei (779.864,36 mii lei - veniturile secţiunii 

de funcţionare şi 606.608 mii lei veniturile secţiunii de dezvoltare); 
b)  total cheltuieli – 1.457.260,36 mii lei (779.864,36 mii lei - cheltuielile 

secţiunii de funcţionare şi 677.396 mii lei – cheltuielile secţiunii de 
dezvoltare). 

Art.2. Se aprobă bugetul propriu de venituri şi cheltuieli rectificat al municipiului 
Craiova, pe anul 2023, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  

Art.3. Se aprobă bugetele de cheltuieli rectificate ale unităților de învățământ 
preuniversitar de stat de pe raza municipiului Craiova, conform anexelor nr.2- 48 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4. Se aprobă bugetul de cheltuieli rectificat al Creşei – Craiova, conform anexei nr.49 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5. Se aprobă bugetul de cheltuieli rectificat al Căminului pentru Persoane Vârstnice 
Craiova, conform anexei nr.50 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.6. Se aprobă Programul anual de investiţii 2023 rectificat, conform anexei nr.51 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.7. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.52/2023. 

Art.8. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală, Direcţia Economico-Financiară, Creşa – Craiova şi 
Căminul pentru Persoane Vârstnice Craiova vor aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 17 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Filip Aurelia, Marinescu Octavian, 
Marinescu Radu, Mogoşanu Constantin,  Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  
Pîrvulescu Ionuţ, Spânu Dan, Stoian Daniel, Corâţu Cosmin, Ungureanu 
Adriana) 

- 5 voturi împotrivă (Drăgoescu Cezar, Cîrceag Eduard, Borţoi Manuel, Dudu 
Iulia, Fota Denis) 

- 3 abţineri (Enescu Georgel, Florescu Marinel, Sas Teodor Nicuşor) 
 
 

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
Spitalului Clinic Municipal Filantropia Craiova, pe anul 2023 
Dl. Preşedinte: 
Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal. 

          Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Berceanu: 
         Votez pentru. 
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        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
        Votez pentru.    
        D-na Consilier Local Ungureanu Adriana: 
       Votez pentru. 
       Dl. Preşedinte: 
       Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Spitalului Clinic 

Municipal „Filantropia” Craiova, pentru anul 2023, după cum urmează: 
a)  total venituri-224.810,00 mii lei (veniturile secţiunii de funcţionare în sumă de 

199.907,00 mii lei, veniturile secţiunii de dezvoltare în sumă de 24.903,00 mii 
lei); 

b) total cheltuieli-227.137,00 mii lei (cheltuielile secţiunii de funcţionare în sumă 
201.614,00 mii lei, cheltuielile secţiunii de dezvoltare în sumă de 25.523,00 mii 
lei),  
conform anexei  care face  parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.55/2023. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală, Direcţia Economico - Financiară şi Spitalul Clinic 
Municipal „Filantropia” Craiova vor aduce la îndeplinire prevederile  prezentei 
hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 
 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi 
cheltuieli al Spitalului Clinic de Neuropsihiatrie Craiova, pe anul 2023 
Dl. Preşedinte: 
Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal. 

         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
         Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Berceanu: 
         Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
         Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
        Votez pentru.    
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        D-na Consilier Local Ungureanu Adriana: 
       Votez pentru. 
       Dl. Preşedinte: 
       Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Spitalului Clinic de 

Neuropsihiatrie Craiova, pentru anul 2023, după cum urmează: 
a)  total venituri – 111.590,00 mii lei (veniturile secţiunii de funcţionare în sumă 

de 110.701,00 mii lei, veniturile secţiunii de dezvoltare în sumă de 889,00 mii 
lei); 

b) total cheltuieli – 114.374,00 mii lei (cheltuielile secţiunii de funcţionare în 
sumă de 113.485,00 mii lei, cheltuielile secţiunii de dezvoltare în sumă de 
889,00 mii lei),  
conform anexei  care face  parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.56/2023. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală, Direcţia Economico - Financiară şi Spitalul Clinic 
de Neuropsihiatrie Craiova vor aduce la îndeplinire prevederile  prezentei 
hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

5. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al 
Sport Club Municipal Craiova, pe anul 2023 
Dl. Preşedinte: 
Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal. 

          Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Berceanu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
        Votez pentru.    
        D-na Consilier Local Ungureanu Adriana: 
        Votez pentru. 
       Dl. Preşedinte: 
       Şi eu votez pentru. 
Art.1.  Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Sport Club Municipal  

Craiova, pentru anul 2023, după cum urmează: 
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a)  total venituri – 16.100 mii lei (veniturile secţiunii de funcţionare în sumă de 
15.564 mii lei şi veniturile secţiunii de dezvoltare în sumă de 536,00 mii lei); 

b)  total cheltuieli – 16.100 mii lei (cheltuielile secţiunii de funcţionare în sumă 
de 15.564 mii lei şi cheltuielile secţiunii de dezvoltare în sumă de 536,00 mii 
lei), 

 conform anexei care face  parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Craiova nr.57/2023. 
Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală, Direcţia Economico-Financiară şi Sport Club 
Municipal Craiova vor aduce la îndeplinire prevederile  prezentei hotărâri. 

        În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 
 

6. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului creditelor externe al 
municipiului Craiova, pe anul 2023 
Dl. Preşedinte: 
Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal. 

          Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Berceanu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
        Votez pentru.    
        D-na Consilier Local Ungureanu Adriana: 
       Votez pentru. 
       Dl. Preşedinte: 
       Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului creditelor externe al municipiului Craiova, pentru 

anul 2023, la valoarea de 39.848 mii lei, conform anexelor nr.1 şi 2 care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.59/2023. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Direcţia Economico-Financiară vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
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7. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general consolidat al 

municipiului Craiova, pe anul 2023 
Dl. Preşedinte: 
Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal. 

         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Berceanu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
        Împotrivă. 
        D-na Consilier Local Ungureanu Adriana: 
       Votez pentru. 
       Dl. Preşedinte: 
       Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului general consolidat al municipiului Craiova, pe 

anul 2023, după cum urmează: 
a)  total venituri – 2.010.893,36 mii lei; 
b)  total cheltuieli – 2.106.708,36 mii lei, 

     conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Craiova nr.61/2023. 
Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală şi Direcţia Economico-Financiară vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 17 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Filip Aurelia, Marinescu Octavian, 
Marinescu Radu, Mogoşanu Constantin,  Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  
Pîrvulescu Ionuţ, Spânu Dan, Stoian Daniel, Corâţu Cosmin, Ungureanu 
Adriana) 

- 5 voturi împotrivă (Drăgoescu Cezar, Cîrceag Eduard, Borţoi Manuel, Dudu 
Iulia, Fota Denis) 

- 3 abţineri (Enescu Georgel, Florescu Marinel, Sas Teodor Nicuşor) 
 
 

8. Proiect de hotărâre privind declararea de utilitate publică de interes local a 
lucrărilor pentru realizarea obiectivului de investiții „Modernizare strada 
Mălinului inclusiv canal adiacent” 
Dl. Preşedinte: 
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Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal. 
          Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Berceanu: 
         Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
        Votez pentru.    
        D-na Consilier Local Ungureanu Adriana: 
        Votez pentru. 
       Dl. Preşedinte: 
       Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă declararea de utilitate publică de interes local  a lucrărilor pentru 

realizarea obiectivului de investiţii „Modernizare strada Mălinului inclusiv canal 
adiacent”. 

Art.2. Se aprobă amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes local pentru 
realizarea obiectivului de investiţii prevăzut la art.1, conform planului de situaţie  
prevăzut în anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Finanțarea exproprierilor va fi suportată din bugetul local  al municipiului Craiova, 
fiind cuprinsă în „Programul de investiții pentru anul 2023”. 

Art.4. Se aprobă declanşarea procedurilor de expropriere pentru cauză de utilitate publică 
de interes local, a imobilelor proprietate privată care constituie coridorul de 
expropriere al lucrării de utilitate publică de interes local prevăzut la art.2. 

Art.5. Se aprobă lista proprietarilor ale căror imobile sunt afectate de coridorul de 
expropriere, identificați în anexa nr.2 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.6. Sumele individuale aferente despăgubirilor  pentru imobilele proprietate privată, 
situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes local, se vor stabili 
în baza unui raport de evaluare care va fi supus aprobării Consiliului Local al 
Municipiului Craiova. 

Art.7. Termenul în care despăgubirea estimată se virează într-un cont deschis pe numele 
expropriatorului, este de 90 de zile de la data adoptării hotărârii de stabilire a 
cuantumului despăgubirii. 

Art.8. Planul amplasamentului obiectivului de utilitate publică de interes local, se aduce 
la cunoştinţa publică, prin afişare la sediul şi pe pagina proprie de internet a 
Primăriei Municipiului Craiova, www.primariacraiova.ro, potrivit legii. 

Art.9. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Craiova să emită dispoziția de 
expropriere pentru imobilele proprietate privată ce constituie coridorul de 
expropriere al lucrării de utilitate publică de interes local şi de numire a comisiei 
de verificare a dosarelor de expropriere. 
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Art.10. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Direcţia Patrimoniu vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 
 

9. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.335/2018 referitoare la aprobarea participării 
unității administrativ-teritoriale Municipiul Craiova în cadrul proiectului 
„Achiziție de mijloace de transport public-tramvaie” 
Dl. Preşedinte: 
Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal. 

           Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Berceanu: 
         Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
         Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
         Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru.    
         D-na Consilier Local Ungureanu Adriana: 
         Votez pentru. 
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Craiova 

nr.335/2018, după cum urmează: 
a) se modifică anexa nr.1 referitoare la Acordul de parteneriat dintre Ministerul 
Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice, ca lider de parteneriat şi unitatea 
administrativ-teritorială Municipiul Craiova, conform anexei nr.1 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre;         
b) se modifică anexa nr.3 referitoare la indicatorii tehnico - economici ai 
investiţiei „Achiziție de mijloace de transport public-tramvaie”, conform anexei 
nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
c) se modifică art.6, art.7, art.8 şi vor avea următorul conţinut: 

     „Art.6.  Se aprobă valoarea eligibilă aferentă mijloacelor de transport public, 
solicitate la finanţare, şi a altor activităţi eligibile proprii din proiect ale unității 
administrativ-teritoriale Municipiul Craiova, în cadrul proiectului „Achiziție de 
mijloace de transport public-tramvaie”, în cuantum de 192.421.385,00 lei.”; 

      „Art.7. Se aprobă contribuția proprie în proiect a unității administrativ-teritoriale 
Municipiul Craiova, de 2% din valoarea eligibilă aferentă tuturor activităţilor 
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proprii din proiect, în cuantum de 3.848.427,70 lei, reprezentând cofinanțarea 
proiectului „Achiziție de mijloace de transport public-tramvaie”; 

     „Art.8. Se aprobă valoarea TVA neeligibilă în cuantum de 36.550.680,00 lei, 
aferentă cheltuielilor eligibile și achitarea altor eventualelor cheltuieli neeligibile 
corespunzătoare investiţiilor aferente unității administrativ-teritoriale Municipiul 
Craiova în cadrul proiectului „Achiziție de mijloace de transport public-tramvaie”. 

Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător anexa nr.1 la  
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.148/2019 referitoare la 
„Detalierea cheltuielilor proiectului”, conform anexei nr.3 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală, Direcţia Elaborare şi Implementare Proiecte,  
Direcţia Economico-Financiară și Ministerul Dezvoltării Regionale şi 
Administraţiei Publice vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei  hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 
 

10. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.331/2020 referitoare la organizarea comisiilor de 
specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Craiova 
Dl. Preşedinte: 
Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal. 

          Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Berceanu: 
         Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
        Votez pentru.    
        D-na Consilier Local Ungureanu Adriana: 
        Votez pentru. 
        Dl. Preşedinte: 
        Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se desemnează dl. Fota Ionel Denis, consilier local, membru în Comisia III - 

Servicii Publice, Liberă Iniţiativă şi Relaţii Internaţionale. 
Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Craiova nr.331/2020 referitoare la organizarea comisiilor 
de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Craiova. 
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  Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală  şi dl. Fota Ionel Denis vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
  

 Dl.  Preşedinte: 
 Declar închise lucrările şedinţei extraordinare de azi, 09.10.2023. Vă mulţumesc 
pentru participare. 
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